

Số: /KH-UBND

Thành phố Lai Châu, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền các quy định về quản lý chất thải và thí điểm mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Công văn số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 01/12/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn kỹ thuật phân loại chất thải rắn sinh hoạt;

Căn cứ Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 của UBND tỉnh Lai Châu ban hành Quy định về quản lý chất thải rắn xây dựng, chất thải rắn sinh hoạt; phương tiện, tuyến đường và thời gian vận chuyển chất thải trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Kế hoạch số 2721/KH-UBND ngày 14/9/2023 của UBND thành phố Lai Châu về triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Lai Châu;

Căn cứ Công văn số 87/STNMT-MTK ngày 12/01/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc đôn đốc, hướng dẫn tổ chức thực hiện quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; xử lý nước thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

Nhằm đảm bảo lộ trình thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) tại nguồn quy định tại Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 (*Từ 01/01/2025 toàn bộ chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) được phân loại tại nguồn*); UBND thành phố Lai Châu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền các quy định về quản lý chất thải và thí điểm mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ MỤC TIÊU

1. Mục đích, yêu cầu

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, phổ biến pháp luật để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong việc thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn; xây dựng, hình thành thói quen và tự giác thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn.

- Quản lý chất thải rắn sinh hoạt; giảm thiểu tác động tiêu cực của chất thải rắn sinh hoạt tới môi trường và sức khỏe con người.

- Xác định việc phân loại rác thải tại nguồn là nhiệm vụ quan trọng, mang tính chất lâu dài, cần sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đoàn thể và

mọi tổ chức, cá nhân. Đồng thời, thực hiện xã hội hoá để huy động tối đa các nguồn lực tham gia; khuyến khích, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, thu gom, tái sử dụng, tái chế chất thải.

Việc triển khai phải thiết thực, hiệu quả, có lộ trình cụ thể; việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn phải được triển khai đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tế của công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải trên địa bàn.

2. Mục tiêu

2.1. Mục tiêu chung

- Tuyên truyền đến 100% Nhân dân biết cách phân loại rác thải rắn sinh hoạt tại nguồn, hình thành thói quen phân loại rác thải trong sinh hoạt hàng ngày.

- Thực hiện thí điểm mô hình phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn tại một số khu dân cư, hộ gia đình nhằm giảm khối lượng rác sinh hoạt phải xử lý tại bãi chôn lấp Phan Lìn, đẩy nhanh quá trình phân hủy của rác hữu cơ, giảm thiểu các tác động xấu do rác sinh hoạt có thể gây ra với môi trường sống.

- Các mô hình hiệu quả được tiếp tục nhân rộng góp phần thực hiện đảm bảo lộ trình phân loại rác thải rắn sinh hoạt theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

2.2. Mục tiêu cụ thể

- Tuyên truyền để 100% hộ dân trên địa bàn hiểu biết được việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn và có hướng phân loại rác hữu cơ, rác thải có khả năng tái chế, tái sử dụng nhằm giảm khối lượng rác sinh hoạt phải xử lý.

- Thí điểm mô hình phân loại rác thải tại nguồn (*gồm 3 loại: rác có khả năng tái chế, tái sử dụng; rác hữu cơ và rác còn lại với 3 loại thùng chứa màu tương ứng màu xanh lam, xanh lá cây và màu đen*) tại các tổ dân phố số 1 phường Tân Phong, tổ dân phố số 27 phường Đông Phong.

- Hướng dẫn các hộ gia đình tại xã San Thành và xã Sùng Phài phân loại rác thải, đào hố ủ/chôn rác hữu cơ; hỗ trợ men vi sinh khử mùi, phân hủy rác cho các hộ gia đình. Phần đầu đến cuối năm 2024, có trên 30% hộ gia đình tại xã Sùng Phài, trên 50% hộ gia đình tại xã San Thành thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, đào hố ủ/chôn rác hữu cơ, đảm bảo đạt tiêu chí về phân loại rác thải trong xây dựng nông thôn mới.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật nhằm nâng cao nhận thức về quản lý chất thải, phân loại CTRSH tại nguồn

1.1. Tuyên truyền nội dung quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

- Nội dung tuyên truyền: Các nội dung theo Công văn số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt; Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 của UBND tỉnh Lai Châu Quy định về quản lý chất thải

rắn xây dựng, chất thải rắn sinh hoạt; phương tiện, tuyến đường và thời gian vận chuyển chất thải trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền qua hệ thống phát thanh xã, phường; tờ rơi, zalo, facebook...

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường, các tổ chức đoàn thể.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2024 đến tháng 12/2024

1.2. Tuyên truyền, tập huấn các nội dung quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại các tổ dân phố, bản

- Phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng nội dung tuyên truyền, tập huấn; UBND các xã, phường chỉ đạo các tổ dân phố, bản phối hợp tuyên truyền trong các buổi họp, sinh hoạt tổ dân phố.

Số lượng tổ chức: Phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện tuyên truyền tại ít nhất 20 tổ dân phố, bản hoặc các chi hội đoàn thể tổ dân phố/bản.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2024 đến tháng 12/2024.

- UBND các xã, phường; các tổ chức đoàn thể tổ chức các buổi tuyên truyền, tập huấn tại tổ dân phố/bản theo điều kiện thực tế.

- UBND xã Sùng Phài, xã San Thành phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức tuyên truyền, tập huấn và triển khai thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn tại ít nhất 30% số hộ dân (đối với xã Sùng Phài) và 50% số hộ dân (đối với xã San Thành) trên địa bàn quản lý (*Trong đó, tập trung triển khai việc tách riêng rác thải có khả năng tái chế và rác thải hữu cơ*).

1.3. Tổ chức thăm quan mô hình phân loại CTRSH tại nguồn tại các tổ dân phố thí điểm thành công hoặc các hộ dân thực hiện tốt việc phân loại rác thải tại nguồn trên địa bàn

2. Thí điểm mô hình phân loại CTRSH tại nguồn

2.1. Mô hình phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn tại khu dân cư

- Địa điểm thực hiện: Tổ dân phố số 1 phường Tân Phong; tổ dân phố số 27 phường Đông Phong.

- Nội dung thực hiện:

+ Tổ chức tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn các hộ gia đình, cá nhân thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, quy định về màu sắc của bao bì, thùng chứa rác thải sau phân loại. Trong đó, tập trung phân loại tách riêng rác thải có khả năng tái chế, tái sử dụng và rác thải hữu cơ.

* Rác thải có khả năng tái chế, tái sử dụng: Các hộ gia đình phân loại riêng bán cho đơn vị thu mua tái chế hoặc vận động chi hội phụ nữ (hoặc các chi hội đoàn thể khác) thành lập tổ thực hiện đôn đốc hoặc thu gom định kỳ, bán phế liệu, tạo quỹ hoạt động để không phát thải ra ngoài môi trường.

* Rác thải hữu cơ và rác thải còn lại: Các hộ gia đình phân loại riêng lưu chứa trong 02 thùng chứa riêng biệt theo màu sắc quy định (*màu xanh lá cây chứa rác hữu cơ; màu đen chứa rác còn lại*), đổ rác đúng giờ tại nơi quy định.

+ Hỗ trợ mỗi hộ dân 02 thùng rác nhựa loại 30 lít; các vị trí có ngõ bố trí điểm tập kết rác thải (Gồm 02 xe đẩy rác 500 lít sơn màu xanh lá cây và đen).

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với UBND phường, tổ dân phố và đơn vị dịch vụ công ích thống nhất thời gian đổ rác, thu gom rác hàng ngày; thông báo để Nhân dân biết, chấp hành.

+ UBND phường Tân Phong, Đông Phong, các tổ dân phố tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, nhắc nhở việc chấp hành của các hộ gia đình, cá nhân; kịp thời nhắc nhở hoặc đề nghị xử lý vi phạm đối với các hộ gia đình không chấp hành việc phân loại rác thải và đổ thải đúng giờ quy định.

+ Đơn vị dịch vụ công ích bố trí thiết bị, phương tiện thu gom riêng rác thải hữu cơ sau phân loại; trong bãi rác thành phố bố trí một địa điểm chôn riêng đối với rác hữu cơ; sử dụng men vi sinh làm giảm mùi và tăng nhanh thời gian phân hủy của rác hữu cơ.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2024 đến tháng 12/2024

2.2. Mô hình phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn tại trụ sở cơ quan, trường học trên địa bàn thành phố

- Địa điểm thực hiện: Trụ sở hợp khối thành phố, trụ sở UBND các xã, phường, các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn thành phố.

- Nội dung: Tăng cường tuyên truyền, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ công chức, viên chức, người lao động tại trụ sở các cơ quan, giáo viên, học sinh tại các trường học thực hiện nghiêm túc việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn. Trong đó, tập trung việc tách riêng rác thải có khả năng tái chế, tái sử dụng; hạn chế rác thải hữu cơ, làm giảm khối lượng rác phải thu gom, xử lý hàng ngày.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2024 đến tháng 12/2024.

Lưu ý: + Đối với các tổ dân phố thực hiện mô hình đề nghị bổ sung nội dung quy định thực hiện phân loại rác thải tại nguồn vào hương ước, quy ước tổ dân phố. Việc chấp hành quy định phân loại rác thải được đánh giá trong quá trình bình xét gia đình văn hóa, nhận xét đảng viên nơi cư trú hàng năm.

+ Đối với trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học đề nghị ban hành nội quy, quy chế bảo vệ môi trường trong đó có nội dung phân loại rác thải tại nguồn để cán bộ, công chức, viên chức, học sinh chấp hành thực hiện.

2.3. Hướng dẫn các hộ gia đình tại xã San Thành, xã Sùng Phài phân loại rác thải, đào hố chôn lấp rác hữu cơ tại vườn nhà và sử dụng men vi sinh khử mùi, phân hủy rác

- Địa điểm thực hiện: Xã San Thành, xã Sùng Phài

- Nội dung thực hiện:

+ Tổ chức tuyên truyền quy định về phân loại rác thải tại nguồn; tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt cụ thể:

* Rác thải có khả năng tái chế, tái sử dụng: Các hộ gia đình phân loại riêng bán cho đơn vị thu mua tái chế hoặc vận động chi hội phụ nữ (hoặc các chi hội đoàn thể khác) thành lập tổ thực hiện đôn đốc hoặc thu gom định kỳ, bán phế liệu, tạo quỹ hoạt động để không phát thải ra ngoài môi trường.

* Rác thải hữu cơ: Vận động, hướng dẫn các hộ gia đình đào hố chôn/ủ rác hữu cơ; hỗ trợ men vi sinh giúp khử mùi, nhanh phân hủy.

* Rác thải còn lại: Thu gom, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.

+ UBND xã San Thành, xã Sùng Phài tăng cường tuyên truyền, vận động các hộ gia đình đăng ký thực hiện đào hố chôn/ủ rác hữu cơ tại nhà; phối hợp cùng phòng Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn cách thực hiện và hỗ trợ men vi sinh cho các hộ gia đình.

+ Hướng dẫn kỹ thuật xử lý rác hữu cơ tại nhà cho các hộ gia đình.

Phần đầu trên 50% hộ gia đình tại xã San Thành, trên 30% hộ gia đình tại xã Sùng Phài thực hiện phân loại rác thải tại nguồn và chôn/ủ rác hữu cơ tại vườn nhà.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2024 đến tháng 12/2024

3. Đối với rác thải công kênh

Chủ nguồn thải tự vận chuyển, thỏa thuận chi phí với đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý. Đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn công kênh được lựa chọn xây dựng phương án, đơn giá cung ứng dịch vụ, công bố công khai số điện thoại liên hệ và phương thức thực hiện để Nhân dân biết, thực hiện.

4. Kiểm tra các hoạt động liên quan đến phân loại CTRSH tại nguồn

- Đơn vị kiểm tra: Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, phường.

- Hình thức kiểm tra: Định kỳ và đột xuất.

- Mục đích: Kết quả kiểm tra là cơ sở đề xuất, điều chỉnh nội dung và giải pháp thực hiện công tác phân loại CTRSH tại nguồn trên địa bàn thành phố được hiệu quả hơn; là cơ sở để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm đối với các trường hợp chưa chấp hành theo quy định; đồng thời là cơ sở để biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân làm tốt công tác phân loại CTRSH tại nguồn.

5. Báo cáo, đánh giá, tổng kết

- Hàng tháng, 02 xã và 02 phường thực hiện thí điểm mô hình báo cáo kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc (nếu có) về UBND thành phố (qua phòng Tài nguyên và Môi trường; trước ngày 25/11/2024, UBND các xã, phường đánh giá tổng kết kết quả thực hiện công tác phân loại CTRSH tại nguồn trên địa bàn; gửi báo cáo về UBND thành phố.

- Trước **ngày 15/12/2024**, Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác phân loại CTRSH tại nguồn trên địa bàn, báo cáo UBND thành phố để tổ chức đánh giá các mô hình thí điểm phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn, chỉ đạo xây dựng kế hoạch các năm tiếp theo đảm bảo lộ trình thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) tại nguồn quy định tại Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 phù hợp với tình hình phát triển kinh tế xã hội và quy định pháp luật hiện hành.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn vốn sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2024 giao cho phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, phường và nguồn xã hội hoá (nếu có).

(Có biểu dự kiến kinh phí thực hiện kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố triển khai Kế hoạch; hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, lồng ghép trong Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2024 của thành phố.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, tổ chức đoàn thể xây dựng kế hoạch chi tiết cho từng nhiệm vụ, tổ chức triển khai thực hiện.

Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện phân loại rác thải, đổ rác thải tại thùng chứa theo quy định tại trụ sở Hợp khối thành phố, trụ sở UBND các xã, phường, các trường học; nhắc nhở, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện theo quy định.

Xây dựng dự toán kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2024; thanh, quyết toán nguồn kinh phí đảm bảo các quy định hiện hành.

Chỉ đạo đơn vị dịch vụ công ích phối hợp với UBND các xã, phường, các tổ dân phố/bản thống nhất thời gian thu gom rác hàng ngày, thông báo rộng rãi để Nhân dân biết, thực hiện, không để tồn đọng rác, đảm bảo vệ sinh môi trường; bố trí xe thu gom riêng rác thải sau phân loại tại 02 tổ dân phố thực hiện thí điểm mô hình; chỉ đạo đơn vị vận hành bãi rác Phan Lìn bố trí riêng một khu vực làm hố chôn lấp, xử lý rác hữu cơ sau phân loại từ việc thực hiện mô hình tại các tổ dân phố.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng Kế hoạch cụ thể và chỉ đạo các trường học trên địa bàn thành phố tuyên truyền, triển khai thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn phù hợp với nhận thức của từng lứa tuổi tại các cấp học; đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các trường thuộc quản lý.

Chỉ đạo các đơn vị trường học thực hiện lồng ghép việc giáo dục phân loại CTRSH tại nguồn vào chương trình giáo dục chính khoá và các hoạt động ngoại khoá phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị, nhằm tạo điều kiện cho học sinh hiểu được ý nghĩa của việc bảo vệ môi trường, việc phân loại CTRSH tại nguồn và tích cực tham gia.

Xem xét xây dựng quỹ kế hoạch nhỏ từ việc thu gom, quyên góp rác thải sinh hoạt có khả năng tái chế, tái sử dụng để cho học sinh thấy được mục đích, ý nghĩa và tạo ý thức về việc phải phân loại CTRSH tại nguồn theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn các cơ quan chuyên môn, xã, phường sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường trong việc hỗ trợ triển khai các mô hình phân loại,

xử lý rác tại nguồn theo quy định; thẩm định dự toán thực hiện các nhiệm vụ do các cơ quan liên quan, UBND các xã, phường xây dựng.

4. Trung tâm Văn hóa thể thao và truyền thông thành phố: Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tăng cường đăng tin, bài tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của thành phố và tuyên truyền trực quan về công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố, các tổ chức đoàn thể

Tiếp tục chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Hội viên thực hiện các quy định về quản lý chất thải, phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; phối hợp với các cơ quan chuyên môn xây dựng và triển khai các nội dung, mô hình theo Kế hoạch; chỉ đạo các chi hội tổ dân phố, bản tích cực phối hợp, tham gia; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của chi hội, hội viên.

Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố tiếp tục tuyên truyền, vận động triển khai các phong trào, mô hình phân loại chất thải rắn đã phát động; chỉ đạo Hội phụ nữ các xã, phường tích cực phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, phường triển khai các mô hình theo kế hoạch.

Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố tăng cường các hoạt động tuyên truyền đến đoàn viên thanh niên quy định về quản lý chất thải, phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; phối hợp với các cơ quan chuyên môn phát động, tổ chức các phong trào, cuộc thi liên quan đến bảo vệ môi trường, phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

6. Các cơ quan, đơn vị thành phố

Tăng cường tuyên truyền, yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị thực hiện việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn tại trụ sở làm việc. Tại trụ sở Hợp khối thành phố, trụ sở UBND các xã, phường đã bố trí thùng thu gom rác thải sau phân loại theo màu sắc quy định (*03 thùng màu xanh lam, xanh lá và đen*), các cơ quan, đơn vị quán triệt cán bộ công chức, viên chức, người lao động chấp hành việc phân loại và đổ rác sinh hoạt theo đúng chủng loại, màu sắc quy định.

7. UBND các xã, phường

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, trách nhiệm của UBND cấp xã trong việc quản lý chất thải, phân loại rác thải tại nguồn theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, các tổ chức đoàn thể triển khai có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, phổ biến quy định về bảo vệ môi trường, thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, xử lý vi phạm hoặc đề xuất xử lý vi phạm đối với các trường hợp không chấp hành quy định.

Quán triệt cán bộ công chức, người lao động gương mẫu thực hiện việc thu gom, phân loại rác thải sinh hoạt tại trụ sở làm việc và tại gia đình. Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện phân loại rác thải, đổ rác thải tại thùng chứa theo quy định tại trụ sở làm việc, trụ sở các trường học trên địa bàn; nhắc nhở, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện theo quy định.

Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, các đơn vị dịch vụ công ích và tổ trưởng tổ dân phố/bản xác định, thống nhất về thời gian, tần suất, phương thức, địa điểm và tuyến thu gom, vận chuyển CTRSH trên địa bàn, thông báo rộng rãi đến các cá nhân, hộ gia đình, chủ nguồn thải biết, thực hiện.

Ngoài ra, UBND phường Tân Phong, Đông Phong, xã San Thàng, xã Sùng Phài thực hiện thêm các nhiệm vụ sau:

** UBND phường Tân Phong, Đông Phong*

Chỉ đạo các tổ dân phố số 1, tổ dân phố số 27 tăng cường tuyên truyền để Nhân dân biết và tham gia mô hình; phối hợp cùng phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức các buổi tuyên truyền, tập huấn tại các tổ dân phố; thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở việc chấp hành của các hộ gia đình, cá nhân; kịp thời nhắc nhở hoặc đề nghị xử lý vi phạm đối với các hộ gia đình không chấp hành.

** UBND xã San Thàng, xã Sùng Phài*

Tăng cường tuyên truyền, vận động các hộ gia đình đăng ký thực hiện đào hố chôn/ủ rác hữu cơ tại nhà; kiểm tra, rà soát, đề xuất các bản, nhóm dân cư có thể triển khai thực hiện phân loại rác tại nguồn và đào hố chôn/ủ rác hữu cơ tại vườn nhà; phối hợp cùng phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn cách thực hiện và hỗ trợ men vi sinh cho các hộ gia đình.

8. Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân

Tăng cường giảm thiểu chất thải rắn sinh hoạt phát sinh tại từng tổ chức, hộ gia đình, cá nhân; thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn theo hướng dẫn của cơ quan chức năng phù hợp với điều kiện thực tế; chủ động bố trí thiết bị lưu trữ rác (túi, thùng chứa) theo màu sắc quy định; chuyên giao chất thải rắn đã được phân loại đảm bảo thời gian, phương thức đã thống nhất.

Khuyến khích thực hiện phân loại riêng chất thải nguy hại trong chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình cá nhân. Khuyến khích các hộ gia đình có điều kiện xử lý chất thải hữu cơ ngay tại nhà (*chôn lấp hoặc ủ men vi sinh làm phân bón phục vụ sản xuất nông nghiệp, đảm bảo vệ sinh môi trường*).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các quy định về quản lý chất thải và thí điểm mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024; yêu cầu và đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- TT. Thành ủy, HĐND thành phố; (B/c)
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Xiêng

DỰ KIẾN KINH PHÍ MỘT SỐ NHIỆM VỤ

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2024 của UBND thành phố Lai Châu)

TT	Nội dung	Dự kiến kinh phí	Nguồn vốn	Đơn vị thực hiện
1	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, đánh giá, sơ tổng kết	60.000.000	Sự nghiệp BVMT năm 2024	Phòng Tài nguyên và Môi trường
2	Hỗ trợ thùng rác cho tổ dân phố và các hộ gia đình tham gia mô hình	250.000.000	Sự nghiệp BVMT năm 2024	Phòng Tài nguyên và Môi trường
3	Hỗ trợ men vi sinh ủ rác thải hữu cơ	200.000.000	Sự nghiệp BVMT năm 2024	Phòng Tài nguyên và Môi trường
	TỔNG KINH PHÍ	510.000.000		